
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-463 del 30/05/2017

Oggetto Direzione tecnica. Rinnovo stagionale per l’anno 2017 di 
n. 4 (quattro) Borse di studio per l’indagine entomologica 
sulla  zanzara  tigre  presso  la  Sezione  provinciale  di 
Modena e presso la Sezione provinciale di Forlì Cesena.

Proposta n. PDTD-2017-466 del 29/05/2017

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 30 (trenta) maggio    2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 Oggetto: Direzione tecnica. Rinnovo stagionale per l’anno 2017 di n. 4 (quattro) Borse  di 

studio per l’indagine entomologica sulla zanzara tigre presso la Sezione provinciale 

di Modena e presso la Sezione provinciale di Forlì Cesena.

RICHIAMATE: 

- la determinazione n. 150 del 16/03/2015 avente ad oggetto: “Direzione Tecnica. Istituzione di  

n. 6 (sei) borse di studio per l’indagine entomologica sulla zanzara tigre. Emissione di Bando  

di  selezione  comparativa  pubblica,  per  titoli,  colloquio  e  prova  pratica,  per  la  relativa  

assegnazione.”;

- la determinazione n. 307 del 20/05/2015 avente ad oggetto: “Approvazione dell'attività svolta 

dalla commissione esaminatrice della selezione comparativa pubblica,  per titoli,  colloquio e  

prova pratica, per l’assegnazione di n. 6 (sei) borse di studio per l’indagine entomologica sulla  

zanzara tigre. Scioglimento della riserva per i candidati risultati idonei alla prova pratica e al  

colloquio. Proclamazione dei vincitori conferimento ai medesimi delle borse di studio.”;

- la determinazione n.  334 del 01/06/2016 avente ad oggetto: “Direzione Tecnica. Borsa di  

studio per l’indagine entomologica sulla zanzara tigre presso la Sezione provinciale di Forlì  

-Cesena.  Presa  d’atto  della  rinuncia  espressa  dal  Dott.  Balestrino  Fabrizio,  conseguente  

conferimento della borsa di studio alla quarta classificata Dott. ssa Puggioni Samanta”;

-  determinazione  n.   454  del  31/05/2016  avente  ad  oggetto:  “Direzione  tecnica.  Rinnovo 

stagionale per l’anno 2016 di n. 4 (quattro) Borse di studio per l’indagine entomologica sulla  

zanzara tigre. Conferimento di n. 2 (due) Borse di studio rispettivamente  presso la Sezione  

provinciale di Modena e presso la Sezione provinciale di Forlì Cesena”;

PRECISATO:

- che  la  Regione  Emilia-Romagna  richiede  all’Arpae  di  svolgere,  anche  per  l’anno  2017, 

l’attività  di  supporto  laboratoristico  per  la  lettura  delle  ovitrappole  relativamente  al 

monitoraggio dell’infestazione da zanzara tigre;

PRESO ATTO:

- che,  come da verbale  inviato  dalla  Regione  Emilia-Romagna,   agli  atti,  è  stata  ridefinita 

l’attività di monitoraggio con riduzione del numero delle ovitrappole oggetto di analisi;

RITENUTO:



- pertanto, opportuno ridurre il numero delle borse di studio da assegnare per l’anno 2017, da 

numero  6  a  numero  4,  con  conseguente  riduzione  proporzionale  dell’importo  unitario 

riconosciuto a ciascun borsista;

ATTESO:

- che tale riduzione economica non è in contrasto con le disposizioni contenute nel Bando di 

selezione, approvato con la determinazione n. 150/2015 sopra richiamata, costituendo  risparmio 

di spesa proporzionato alla riduzione di attività;

RICHIAMATO:

- l'art.  4  del  bando  della  selezione  pubblica,  per  titoli,  colloquio  e  prova  pratica,  per 

l’assegnazione n. 6 (sei) borse di studio per indagine entomologica sulla zanzara tigre, approvato 

con la determinazione n. 150/2015 sopra richiamata, che stabilisce “Ciascuna borsa di studio ha 

una durata prevista di n. 5 (cinque) mesi (indicativamente da giugno a ottobre) con possibilità  

di rinnovo stagionale. In conformità a quanto previsto dall'art. 19, comma 4, del Regolamento  

Generale  di  Arpa,  la  durata  complessiva  della  borsa  di  studio  nei  confronti  del  soggetto  

incaricato non può superare i due anni.”;

RITENUTO:

- pertanto, di rinnovare per l’anno 2017 il conferimento delle borse di studio per l’indagine 

entomologica sulla zanzara tigre ai candidati di seguito elencati, già assegnatari per l’anno 2016, 

i quali hanno confermato la loro disponibilità ad accettare il rinnovo delle borse di studio anche 

per l'anno 2017:

MELOTTI SABRINA e CASARI ALICE, assegnatarie delle borse di studio presso la Sezione 

provinciale Arpae di Modena;

IEZZI  ROCCO  SILVIO  e  RANI  MONICA,  assegnatari  della  borsa  di  studio  presso  la 

Sezione provinciale Forlì-Cesena; 

STABILITO:

- che le borse di  studio saranno conferite  a decorrere  dal 1° giugno 2017, per la  durata di 

cinque mesi e, quindi, fino al 31 ottobre 2017;

RICHIAMATE:

− la DDG n. 137 del 23/12/2016 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio 

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio 



e  investimenti  per  l'anno  2017  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna”

− la DDG n. 136 del 23/12/2016 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio 

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2017-2019, del Piano 

Investimenti  2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2017, del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2017;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 8, comma 4, del Regolamento Arpae 

sul  decentramento  amministrativo,  dal  Responsabile  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico, 

Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

SU PROPOSTA 

- della  Dott.ssa  Leonella  Rossi,  responsabile  Area  laboratoristica,  la  quale  ha  espresso parere 

favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile di procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della 

L. n. 241/1990 e della L.R. n. 32/1993, la Dott.ssa Leonella Rossi;

DETERMINA 

1. di  rinnovare  per  l’anno  2017  il  conferimento  delle  borse  di  studio  per  l’indagine 

entomologica  sulla  zanzara  tigre ai  candidati  di  seguito  elencati,  già  assegnatari  per  l’anno 

2016:

− MELOTTI SABRINA e  CASARI ALICE,  assegnatarie  delle  borse di  studio presso la 

Sezione provinciale Arpae di  Modena;

− IEZZI ROCCO SILVIO e RANI MONICA, assegnatari delle borse di studio presso la 

Sezione provinciale Arpae di Forlì-Cesena;

2. di stabilire che le borse di studio saranno conferite a decorrere dal 1° giugno 2017, per la 

durata di cinque mesi e, quindi, fino al 31 ottobre 2017;

3. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento,  pari ad Euro 

14.170,80,  è determinato  con riferimento  al  costo di  ogni singola borsa di  studio,  ciascuna 

avente durata di cinque mesi ed importo pari ad Euro 3.250,00 (spesa a cui bisogna aggiungere 

la quota di Euro 16,45 per INAL e la quota di Euro 276,25 per IRAP); tale costo ha natura di 



"Borse di Studio", è a carico dell'esercizio 2017 ed è compreso nel budget annuale DT, con 

riferimento ai centri di responsabilità dei singoli Nodi interessati;

4. di specificare, infine, che la liquidazione dei corrispettivi al borsista vincitore avverrà a cura 

dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  previa  dichiarazione  del  regolare 

svolgimento della stessa da parte del responsabile scientifico cui la borsa di studio afferisce.

IL DIRETTORE TECNICO

(Dott. Franco Zinoni)



N. Proposta:   PDTD-2017-466   del    29/05/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  tecnica.  Rinnovo  stagionale  per  l’anno  2017  di  n.  4 
(quattro) Borse di studio per l’indagine entomologica sulla zanzara 
tigre presso la  Sezione provinciale  di  Modena e presso la  Sezione 
provinciale di Forlì Cesena.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  29/05/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


